
令和６年度 新規採用養護教諭研修（研修番号７）開催要項 

 

保健教育（３）／保健室経営（２） 

 

１ 指標との関連 【保健教育】【保健管理及び児童生徒理解・指導】 

 

２ 期 日    令和６年８月２２日（木） 

 

３ 会 場    エースパック未来中心（倉吉未来中心） セミナールーム６ 

          倉吉市駄経寺町２１２－５ 

 

４ 参加者    小学校５名 中学校２名 義務教育学校２名 高等学校１名  合計１０名 

 

５ 日程及び研修内容 

時  間 研  修  内  容 講師・指導助言者 

 

9:00 

 

9:30 

 

9:45 

 

 

 

 

12:00 

 

13:00 

 

 

 

15:30 

 

 

 

 

16:15 

 

 

～ 

 

～ 

 

～ 

 

 

 

 

～ 

 

～ 

 

 

 

～ 

 

 

 

 

～ 

 

9:30 

 

9:45 

 

12:00 

 

 

 

 

13:00 

 

15:30 

 

 

 

16:15 

 

 

 

 

16:30 

 

 

受付 

 

開会・諸連絡 

 

実践発表 

「私の保健教育～前期の実践から～」 

 

 

 

昼食・休憩 

 

講義及び演習 

「主体的・対話的で深い学びにつながる 

 保健教育の授業づくり」 

 

協議 

「今後の保健室経営に向けて」 

 

 

 

まとめ・閉会 

 

 

 

 

 

 

熊本市教育委員会 

 教育委員 澤  栄美 氏 

教育センター 

 指導主事 富岡 理絵  

 

 

 

熊本市教育委員会 

 教育委員 澤  栄美 氏 

 

 

熊本市教育委員会 

 教育委員 澤  栄美 氏 

教育センター 

 指導主事 富岡 理絵 

 

 

６ その他 

（１）本研修は、Google Classroom を活用して実施する（資料掲載のみ）。研修資料は、開催 

   期日３日前に研修用 Google Classroom のストリームに掲載されるので準備する。 

（２）実践発表用資料を８月６日（火）までに Google Classroom の「課題」にてデータを PDF 

形式で提出する。 

（３）以下のものを持参する。 

・所属している校種の保健の教科書 

   ・令和６年度保健室経営計画 １部（データか紙媒体で準備する） 

   ・インターネットに接続できる端末 

（４）研修後に「ココ♪カラ部」として短時間、情報交換の場を設ける（希望者）。 


